

Số: 146 /BC-UBND

Yên Ninh, ngày 05 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và hoạt động của Đài Truyền thanh cấp xã, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã Yên Ninh

Thực hiện kế hoạch số 102/KH-BKTXH ngày 15/8/2023 của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện Phú Lương về việc Khảo sát công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện Phú Lương.

UBND xã Yên Ninh Báo cáo công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và hoạt động của Đài Truyền thanh cấp xã, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã Yên Ninh như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2023 về việc tổ chức tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới xã Yên Ninh năm 2023 và huyện đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024.

- Các nội dung tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới đã thực hiện trên địa bàn xã: Kể từ ngày 29/5/2022 đến 31/12/2022 UBND xã đã thực hiện công tác tuyên truyền qua các trang mạng xã hội Facebook, zalo và Hội Nghị giao ban thường kỳ của xã, của các ngành, tổ chức đoàn thể xã, các cuộc họp tại cơ sở xóm.. Căng treo 14 băng Zôn tuyên truyền tại cổng UBND xã, các cơ quan và 14 xóm trên đại bàn xã. Tổ chức tuyên truyền bằng xe máy lưu động và tuyên truyền thường xuyên qua các cụm loa truyền thanh của xóm.

- Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền:

Kể từ khi HĐND huyện thông qua Đề án “Xây dựng nông thôn mới huyện Phú Lương, giai đoạn 2022-2025” đến nay (Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 29/5/2022 của HĐND huyện thông qua Đề án “Xây dựng nông thôn mới huyện Phú Lương, giai đoạn 2022-2025”) Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đã đạt được nhiều kết quả.

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch về công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, giao cho công chức Văn hóa - Xã hội xây dựng bản tin tuyên truyền phát và tiếp sóng hằng ngày trên hệ thống loa của các xóm.

Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới được thực hiện tốt trên địa bàn xã Yên Ninh từ đó nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và đặc biệt là người dân hiểu được mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, tạo sự đồng thuận, nhất trí và hưởng ứng của mọi tầng lớp nhân dân.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH, HỆ THỐNG LOA TRUYỀN THANH CƠ SỞ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Hiện trạng của Đài truyền thanh, các cụm loa truyền thanh cơ sở trên địa bàn

Báo cáo hiện trạng cơ sở vật chất của Đài Truyền thanh; các cụm loa truyền thanh: (kèm báo cáo số liệu theo Phụ lục 02-XA và Phụ lục 03-XA)

Hiện trạng cơ sở truyền thanh tại xã được đầu tư từ năm 2021 theo chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; tổng số được đầu tư 13 cụm loa, trong đó 01 trạm truyền thanh tại xã và 12 cụm loa tại 12 xóm. Hiện nay hệ thống truyền thanh của xã và xóm thực hiện tương đối tốt.

Tại các xóm được lắp đặt đối ứng 12 cụm loa đến nay còn 10 cụm loa còn hoạt động, 2 cụm loa hỏng đang đề nghị phối hợp sửa chữa.

- *Đánh giá chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh, hệ thống loa truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã:*

Về chất lượng Đài truyền thanh tại xã hiện nay đang thực hiện tuyên truyền bằng hình thức thu âm và phát thanh trực tiếp các nội dung sự kiện phát triển kinh tế xã hội các hoạt động của địa phương.

2. Hoạt động của Đài truyền thanh, hệ thống loa truyền thanh cơ sở trên địa bàn.

2.1 Thực trạng đài truyền thanh xã.

Hiện nay trên địa bàn xã Yên Ninh có tổng số 13 cụm loa/14 xóm. 11/13 cụm hoạt động tốt; 02 cụm hỏng đang đề nghị phối hợp sửa chữa.

Hệ thống truyền thanh hoạt động theo quy chế của trạm truyền thanh xã, Các nội dung chương trình được các bộ phận gửi nội dung, Công chức văn hoá trực tiếp tổng hợp thu âm nội dung và thực hiện phát trên hệ thống loa truyền thanh.

2.2 Hiệu quả hoạt động của đài truyền thanh xã.

Trạm truyền thanh xã Yên Ninh hiện nay thực hiện việc thu và phát thanh trực tiếp tương đối tốt.

2.3 Khó khăn.

Là một xã đầu tiên được thực hiện đầu tư hệ thống truyền thanh thông minh từ năm 2021 khi được cấp do chưa đồng bộ thiết bị nên cán bộ phải trực tiếp lấy các nội dung của huyện từ cán bộ trung tâm văn hoá thông qua gửi email;

Việc quản lý vận hành chủ yếu là công chức văn hoá xã hội thực hiện kiêm nhiệm do vậy các nội dung tin bài đôi khi còn hạn chế chưa kịp thời.

Kinh phí cho hoạt động truyền thanh chưa có.

3. Việc tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của Đài truyền thanh cấp xã

Các thông tin được tuyên truyền và phát trên hệ thống loa là các thông tin đã được lấy từ các văn bản tuyên truyền cấp trên, các văn bản cấp xã được Lãnh đạo UBND ký ban hành.

4. Việc sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm, bổ sung thiết bị đảm bảo hoạt động của các trạm truyền thanh, hệ thống loa truyền thanh cơ sở

- Hệ thống truyền thanh cơ sở luôn được duy trì phát sóng hàng ngày, khi có sự cố liên quan đến tiếp sóng, hỏng các thiết bị, cán bộ đài sẽ báo cáo trực

tiếp lãnh đạo UBND xã và phối hợp cán bộ phụ trách của huyện để được sửa chữa, bảo dưỡng kịp thời. Các thiết bị hỏng sẽ được thay mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Từ năm 2022 đến nay, hệ thống Trạm truyền thanh trên địa bàn xã Yên Ninhluôn phát huy vai trò cầu nối cung cấp, truyền tải và phản hồi thông tin giữa người dân với Đảng, Chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội; góp phần không nhỏ vào phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Vì thế, việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin cơ sở để đáp ứng yêu cầu tình hình mới là cần thiết trong bối cảnh chuyển đổi số. Các thông tin hàng ngày trong huyện được cung cấp cho người dân kịp thời, việc triển khai các văn bản, kế hoạch của UBND xã được thực hiện hiệu quả, thuận tiện và chính xác. Nhiệm vụ chính trị của địa phương thông tin đến từng người dân, được người dân đón nhận, đồng tình ủng hộ. Chủ trương, kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn được thực hiện nhanh chóng qua hệ thống loa tuyên truyền.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Hạn chế

Hệ thống đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã thời gian qua đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần đưa tiếng nói của Cấp ủy, Chính quyền đến với người dân. Tuy nhiên, hoạt động của đài truyền thanh cơ sở vẫn còn một số hạn chế như:

Địa bàn rộng dân cư phân bố không đồng đều ảnh hưởng ít nhiều đến công tác thông tin tuyên truyền

Các bộ phận chuyên môn, cơ quan đoàn thể chưa kịp thời phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền trên tất cả các lĩnh vực

Một số xóm duy trì hoạt động của các cụm loa chưa đều, chưa kịp thời thông tin tình trạng các cụm loa trên địa bàn xóm.

Là hệ thống thông tin thông minh sử dụng 4G cho hoạt động của cụm loa do vậy một số khu vực xóm vùng lõm ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động cụm loa đôi khi không có sóng.

Cán bộ làm công tác truyền thanh chủ yếu là công chức kiêm nhiệm ảnh các thông tin đôi khi còn chưa kịp thời do nhiều công việc phát sinh thường xuyên và đột suất.

- Nguyên nhân của hạn chế

Các phương tiện thông tin đại chúng phát triển nhanh, đa dạng về hình thức tiếp cận, thiết bị điện thoại thông minh và mạng Internet công cộng ngày càng phổ biến đòi hỏi hoạt động của các Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở phải không ngừng đổi mới.

Cơ sở hạ tầng phục vụ công tác Đài Truyền thanh còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu của sự phát triển. Cơ chế vận hành, chi trả nhuận bút chưa có. Các xóm chưa có kinh phí để nâng cấp các cụm loa.

3. Giải pháp trong thời gian tới

Tập trung triển khai thác có hiệu quả các cụm loa, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn xã.

Nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thông tin cơ sở, đồng thời phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền tại địa phương, củng cố và nâng cấp hệ thống truyền thanh phục vụ nhu cầu hưởng thụ thông tin của nhân dân, trước hết cần tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của hệ thống thông tin cơ sở.

Cần tiếp tục quan tâm, sát sao trong việc quản lý hoạt động của đài truyền thanh; lồng ghép, bố trí kinh phí nhằm nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất cho hệ thống đài truyền thanh cơ sở. Bên cạnh đó cần củng cố, đảm bảo đội ngũ cán bộ đài truyền thanh cơ sở ổn định, từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền trên đài truyền thanh xã.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp trên cấp kinh phí hoạt động cho Đài truyền thanh cơ sở.

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ truyền thanh, nhất là cán bộ truyền thanh cấp xã, chỉ đạo và kiểm soát chặt chẽ việc tiếp, phát sóng của các đài truyền thanh cấp xã theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới và hoạt động của Đài Truyền thanh cấp xã, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn xã Yên Ninh phục vụ khảo sát của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện Phú Lương./.

Nơi nhận:

- Ban KT- XH HĐND huyện;
- Phòng VH&TT;
- Trung tâm VH&TT&TT;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Văn Sơn